
974 pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE n°974 del 23.07.2012

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n° 700 del 24/05/2012 con la quale
sono stati approvati lo schema-tipo di Convenzione per la co-gestione del PTRP con
protezione sanitaria, la scheda-tipo di PTRP (Progetto Terapeutico Riabilitativo
Personalizzato) e la scheda-tipo di castelletto di spesa;

CONSIDERATO che il Direttore del DSMD, intende perseguire, in linea con quanto sopra
richiamato, gli obbiettivi terapeutico-riabilitativi nell’area della Salute mentale rispettando il
tetto di spesa di € 930.000,00 (DGR 35/23 del 28-10-2010) da ripartirsi, per l’anno 2012, nel
modo seguente:
 una quota di € 600.000,00 da utilizzare per le rette di inserimento in strutture residenziali

psichiatriche private convenzionate
 la restante quota di € 330.000,00 da utilizzare come budget di salute per Progetti

terapeutico-Riabilitativi personalizzati (PTRP) con protezione sanitaria

VISTI
 la normativa sui LEA socio-sanitari (DPCM 14-2-01, allegato C e DPCM 29/11/2001);
 l’allegato alla DGR n. 35/6 del 12-09-2007 (par. 7.2)
 l’allegato alla DGR n. 57/3 del 23-10-2008 (par. 5, ultimo cpv.)
 l’allegato n. 1 della D.G.R n. 35/23 del 28-10-2010 relativo ai Tetti di spesa stabiliti per la

Salute Mentale, dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, per un importo di €. 930.000,00;

DATO ATTO
 che, a tal proposito, è stato proposto un PTRP, redatto dall’Equipe del CSM di Nuoro e

dall’ARIS che prevede un inserimento lavorativo protetto di un Utente del CSM di Nuoro
identificato con un codice alfanumerico, presso la Cooperativa sociale “Raymond Gledhill
ONLUS”, con sede legale in via Cesare Colizza 561/A - 00047 - MARINO LAZIALE (RM),
Partita IVA e Codice fiscale: 05910431006,

 che l’Utente ha terminato da pochi giorni un percorso terapeutico-riabilitativo presso una
Comunità residenziale psichiatrica, passando con gradualità da un livello iniziale di alta
ad un livello di media e infine di bassa intensità terapeutico-riabilitativa,

 che l’equipe curante ritiene appropriato per l’Utente il passaggio ad un livello bassissimo
di protezione sanitaria che gli viene garantito da un Educatore professionale,

 che gli oneri del progetto ammontano ad € 10.882,00 (IVA compresa al 4% per la parte
relativa alla sola voce di costo “Attività amministrative”) e sono interamente a carico della

OGGETTO: Tetti di spesa Salute Mentale 2012 - Approvazione della Convenzione con
Raymond Gledhill ONLUS Cooperativa sociale; Sede legale: via Cesare
Colizza 561/A 00047 – MARINO LAZIALE (RM); Partita IVA e Codice fiscale:
05910431006; Legale rappresentante: Lombardo Aldo nato a Trapani il 01-
02-1950; CF: LMBLDA50B01L331Q
per l’attuazione di un PTRP che prevede l’inserimento protetto in attività
lavorative, di un Utente del CSM di Nuoro identificato con un codice
alfanumerico – Spesa € 10.882,00 - Durata: 12 mesi.



974 pag. 2 di 5

ASL, perché trattasi di inserimento a protezione sanitaria come da prospetto riepilogativo
dei costi allegato alla presente deliberazione;

TENUTO CONTO
 che gli obbiettivi intermedi del PTRP sono orientati a:
- favorire, con la necessaria gradualità, un inserimento lavorativo protetto dell’Utente, in un

contesto relazionale più aperto e più stimolante;

- allargare e migliorare le relazioni sociali con gli altri lavoratori inseriti a vario titolo nella
medesima cooperativa sociale e con la più ampia Comunità locale;

- facilitare un progressivo ampliamento dell’autonomia, dell’affidabilità, delle abilità e delle
competenze professionali dell’Utente;

 che l’obbiettivo finale del PTRP è la stabilizzazione lavorativa dello stesso beneficiario,
nelle attività che si riveleranno più confacenti alle sue attitudini, con un passaggio guidato
da una fase sociosanitaria ad una fase socio-assistenziale, fino a realizzare il massimo
livello possibile di emancipazione dell’Utente dalla rete dei Servizi di welfare

VISTO il PTRP nel quale sono meglio dettagliati i contenuti e gli obiettivi dell’intervento
progettuale pienamente condiviso dall’Utente;

ESAMINATA la proposta di convenzione redatta al fine di regolamentare il rapporto tra:

- L’Azienda Sanitaria di Nuoro (P.I. 00977680917), nella persona del Direttore
Generale Dott. Antonio Maria Soru, nominato con D.G.R. n° 17/5 del 31.03.2011;

E
- Raymond Gledhill ONLUS Cooperativa sociale, con sede legale in via Cesare Colizza

561/A 00047 – MARINO LAZIALE (RM); Partita IVA e Codice fiscale: 05910431006;
Legale rappresentante: Lombardo Aldo nato a Trapani il 01-02-1950; CF:
LMBLDA50B01L331Q

per l’attuazione del PTRP d’inserimento lavorativo con protezione sanitaria dell’Utente del
CSM di Nuoro identificato con un codice alfanumerico;

CONSTATATO che il prospetto dettagliato dei costi del PTRP è riportato nell’art. 5 della
Convenzione oggetto della presente deliberazione;

FATTI SALVI gli impegni assunti dai Soggetti contraenti come dagli articoli 6 e 7 della
predetta Convenzione;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

CONSIDERATO che le spese derivanti dal presente atto rientrano interamente all’interno
della disponibilità di € 330.000,00 sopra indicata, per il finanziamento dei budget di salute per
i PTRP con protezione sanitaria come da allegato castelletto riepilogativo;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, di :



974 pag. 3 di 5

1) approvare la convenzione, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante
e sostanziale, redatta al fine di regolamentare il rapporto tra :

- L’Azienda Sanitaria di Nuoro (P.I. 00977680917), nella persona del Direttore
Generale Dott. Antonio Maria Soru, nominato con D.G.R. n° 17/5 del 31.03.2011

E
- Raymond Gledhill ONLUS Cooperativa sociale, con sede legale in via Cesare Colizza

561/A 00047 – MARINO LAZIALE (RM); Partita IVA e Codice fiscale: 05910431006;
Legale rappresentante: Lombardo Aldo nato a Trapani il 01-02-1950; CF:
LMBLDA50B01L331Q,

per l’attuazione del PTRP d’inserimento lavorativo con protezione sanitaria dell’Utente
del CSM di Nuoro identificato con un codice alfanumerico;

2) imputare la spesa di € 10.882,00 (IVA compresa al 4% per la parte relativa alla sola voce
di costo “Attività amministrative”), sui fondi del conto 0502050101: “Acquisti di altre
Prestazioni sociosanitarie a rilevanza sanitaria” del Bilancio di competenza;

3) Liquidare al Co-gestore Raymond Gledhill coop a r.l., l’importo complessivo di €
10.882,00 a copertura dei costi come sopra indicato (nell’art. 5), secondo le seguenti
modalità:

 un anticipo di € 1000,00 per far fronte ai seguenti oneri finanziari:
- € 250,00 per la copertura assicurativa di cui all’art. 7 della Convenzione,
- € 750,00 per la copertura dei costi di caparra confirmatoria del contratto di locazione

e per la copertura dei costi di registrazione del medesimo contratto
 la restante somma di € 9.882,00 mediante 12 bonifici bancari mensili dell’importo di €

823,50 cadauno, dietro presentazione di idonea documentazione comprovante il diritto al
compenso richiesto;

4) dare atto che i costi per l’esecuzione del presente provvedimento sono interamente
coperti dalla quota parte di € 330.000,00 dei Tetti di spesa 2012 che si propone vengano
destinati a finanziare l’attivazione dei PTRP;

5) incaricare dell’ esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte di
competenza il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio del BIlancio;

6) pubblicare il presente atto nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru
_________________________

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
f.to Avv. Dr. Mario Giovanni Altana f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina

Direttore del Servizio proponente
f.to Dott. Attilio Mura

Posizione Organizzativa
U.O: DSMD

f.to Dott.ssa Donatella Farris



974 pag. 4 di 5

Estensore della Deliberazione
_________________________

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata on – line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal
23.07.2012

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 CSM di Nuoro C

- Servizio Bilancio R
R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


